
 
 
 

Martínkovice 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kanalizační řád 
 
 
 
 
 

pro trvalý provoz stokové sítě splaškové kanalizace 
obce Martínkovice. 

 
 
 
 
 
 
V Náchodě dne 19. 11. 2015 



Kanalizační řád Martínkovice strana 2 

 
 
 
 
 
 
 
Působnost tohoto kanalizačního řádu se vztahuje na vypouštění odpadních vod do kanalizace 

pro veřejnou potřebu z území obce Martínkovice ukončené napojením na kanalizační síť města 
Broumova. 

 
 
 
 
 
Kanalizační řád předložil správce a provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu 

Obec Martínkovice vodoprávnímu úřadu Odboru životního prostředí Městského úřadu Broumov 
dne 20. 11. 2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Záznamy o platnosti kanalizačního řádu: 
 
 
 
 
Schválen podle § 14 odst. 3 zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích, ve znění 

pozdějších předpisů, rozhodnutím vodoprávního úřadu odboru životního prostředí Městského úřadu 
v Broumově 

 
 
 
č.j....................................................ze dne................................... na dobu do............................... . 
 
 
 



Kanalizační řád Martínkovice strana 3 

Kanalizační řád byl vypracován podle obecných zásad zákona o vodách v souladu s požadavky 
Vyhlášky MZe č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, dále nařízení vlády č. 61/2003 Sb. o ukazatelích 
a hodnotách přístupného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení 
k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, TNV 75 6911 
Provozní řád kanalizace a souvisejících předpisů. 

 
 
a) popis území  
 
1. charakteristika dotčené lokality 
 
Martínkovice jsou jednou z několika dlouhých lánových (přípotočních) vsí, které vznikly ve 

13. století v Broumovské kotlině. Benediktíni břevnovského kláštera, kterým zdejší kraj daroval český 
král Přemysl Otakar I., osídlili úrodné roviny kolem řeky Stěnavy a jejích přítoků německými 
zemědělci a řemeslníky z Durynska a Flander. První písemné zmínky o Martínkovicích pocházejí 
z roku 1320. 

Po několik staletí byli zdejší obyvatelé odkázání na místní přírodní zdroje, obživu hledali 
převážně v zemědělství a drobné řemeslné výrobě. S Broumovským panstvím byli svázání robotou. 
Teprve až rok 1848 a technický pokrok zmírnily dřinu na vesnici a osvobodily zemědělce 
z poddanství. Dochované statky v obci většinou pocházejí právě z 19. století. Jedná se o zcela 
ojedinělé zděné stavby, které svým objemem, prostorovým uspořádáním, použitými stavebními prvky 
a členěním fasád - zvláště pak štítů - jsou výjimečné v České Republice. 

Krajinu na Broumovsku bohatí benediktíni posvětili v 17. a 18. století církevními 
architektonickými skvosty. Patří k nim i skupina devíti barokních kostelů z dílny Martina Allia 
a Kryštofa a Kiliána Ignáce Dientzenhoferů. Martínkovický kostel sv. Jiří a sv. Martina najdete nad 
řekou Stěnavou v dolní části obce. Je poprvé uváděn roku 1384 jako farní. V roce 1650 k němu byla 
přistavěna zděná věž, která jediná se zachovala při stavbě kostela nového v letech 1692-1698 podle 
projektu Martina Allia. Hlavní oltář je zdoben monumentálními sochami sv. Vavřince a Štěpána 
z období kolem roku 1700. Socha Madony ze začátku 15. století, která patří k hlavnímu oltáři, byla 
spolu s dalším vzácným inventářem uložena do depozitáře. Stalo se tak poté, co zde roku 1992 uloupili 
sochu Madony z výklenku na jižní straně presbytáře. Autorem nástropní malby je Felix Antonín 
Scheffler. Bohoslužby se dnes v kostele konají dle rozpisu. 

Mezi významnější stavební památky v obci patří také barokní fara z roku 1690, ve které často 
pobýval významný český historik Václav Vladivoj Tomek a kaplička sv. Anny, postavená v roce 1798 
a do původní podoby obnovená a vysvěcená v roce 1999. Na návrší naproti kostelu se nachází velké 
pohřebiště vojáků z první světové války i ruských válečných zajatců z druhé světové války. Na 
hřbitově stojí památník padlým. 

Nejvyššího počtu obyvatel - 1797 - dosáhly Martínkovice v letech 1912-1913. Z téže doby 
pochází základní škola, opravená v roce 1999. Textilka byla postavena na místě bývalého mlýna ve 
druhé polovině 19. století. V roce 1875 v ní tehdejší nový majitel továrník Moritz Schur z Vídně 
rozšířil provoz přádelny o tkalcovnu a sukárnu. Tkaly se zde damašky, látky na ubrusy a prostírání, 
později i hedvábí používané ve druhé světové válce na výrobu padáků. Dnes je objekt uzavřený. Stejný 
osud postihl i malou továrničku na výrobu nudlí, ve které se po válce vyráběla kružidla. 

 
Obec Martínkovice se rozkládá podél potoka zvaného Březinka, jižně od Broumova. Osu obce 

tvoří místní komunikace, která pokračuje směrem na Otovice. Ta je křížena silnicí z Broumova do 
Božanova. V obci je řada unikátních statků broumovského typu. Převážnou část zástavby tvoří rodinné 
domky a hospodářská stavení. V obci jsou i větší bytové domy, které byly v minulosti postaveny pro 
dělníky místní textilky. 



Kanalizační řád Martínkovice strana 4 

Celé území je součástí CHKO Broumovsko. Do části obce zasahuje národní přírodní rezervace 
Broumovské stěny – vyhledávaná turisty pro četné pískovcové útvary, vyhlídky, rokle. 

V obci působí 5 zemědělských podnikatelských subjektů, 1 firma zabývající se prodejem 
a servisem zemědělské techniky, Dále zde podnikají 2 truhláři, 1 pila, klempíř, pokrývač. 

 
Rozloha obce je 14,16 km2, nadmořská výška je od 375 do 750 m n.m a počet obyvatel obce 

k 1. 1. 2014 byl 512. 
 
 
2. cíle předmětného kanalizačního řádu 
 
Kanalizační řád vytváří právní podstatu pro užívání veřejné splaškové stokové sítě v obci 

Martínkovice, aby uživatelům kanalizační sítě (producentům odpadních vod) byla umožněna co 
největší hospodárnost při odvádění odpadních vod, a přitom aby: 

- nebyla ohrožena jakost povrchových a podzemních vod, 
- došlo k optimálnímu využití kapacitních možností stokové sítě 
- bylo zabráněno poškozování stok a nebyl ohrožen provoz čistírny odpadních vod, 
- ČOV Broumov mohla řádně vyčistit odpadní vody z obce, 
- kvalita kalu z ČOV vyhovovala z hlediska obsahu těžkých kovů dalšímu zpracování a využití 
- byla zaručena maximální bezpečnost zaměstnanců pracujících v prostorech stokové sítě. 
 
Kanalizační řád vychází z požadavků vydaných vodoprávních rozhodnutí, právních předpisů, 

norem a z technických možností provozu kanalizační sítě obce Martínkovice a ČOV Broumov. Určuje 
jednotlivým producentům odpadních vod nejvyšší přípustnou míru znečištění a množství odpadních 
vod vypouštěných do kanalizace pro veřejnou potřebu, dále stanovuje látky, které nejsou odpadními 
vodami a jejichž vniknutí do kanalizace musí být zabráněno a požadavky na kontrolu. Jsou v něm 
uvedeny i další podmínky pro provoz kanalizace. 

 
 
b) technický popis stokové sítě 
 
Splašková kanalizace Martínkovice je tvořena hlavní kmenovou stoku A, která je zakončena 

v centrální čerpací stanici, z které je veden výtlačný řad na čistírnu odpadních vod města Broumova. 
V areálu čistírny odpadních vod je na výtlačného řadu osazena armaturní šachta s indukčním 
průtokoměrem, který slouží jako předávací místo odpadních vod. 

 
Oddílná kanalizace pro veřejnou potřebu je vybudována z žebrovaného polypropylénového 

potrubí PVC-U SN12 o celkové délce 6 737,95 m a z materiálu PP Rausisto SN16 o celkové délce 
113,71 m, které jsou provedeny, jako kanalizace gravitační. Výtlačný řad o celkové délce 2 061,70 m 
z PE 100 SDR 17 125x7,4. Přítok na ČOV – DN 250 PVC-U SN12 o celkové délce 4,8 m. 

 
Martínkovice – splašková kanalizace 

název stoky materiál – profil  délky stoky 
A PVC-U SN 12* - DN 250 4455,49 
A.1 PVC-U SN 12 - DN 250 154,80 
A.2 PVC-U SN 12 - DN 250 136,83 
A.2.1 PVC-U SN 12 - DN 250 47,31 
A.3 PVC-U SN 12 - DN 250 20,86 
A.4 PVC-U SN 12 - DN 250 363,34 
A.4.1 PVC-U SN 12 - DN 250 116,73 
A.5 PVC-U SN 12 - DN 250 262,87 
A.5.1 PVC-U SN 12 - DN 250 15,55 



Kanalizační řád Martínkovice strana 5 

A.6 PVC-U SN 12 - DN 250 61,82 
A.7 PVC-U SN 12 - DN 250 208,72 
A.8 PVC-U SN 12 - DN 250 18,98 
A.9 PVC-U SN 12 - DN 250 29,99 
A.10 PVC-U SN 12 - DN 250 883,53 
A.11 PVC-U SN 12 - DN 250 64,96 
Bezpečnostní přepad PVC-U SN 12 - DN 250 9,89 
Přítok na ČOV PVC-U SN 12 - DN 250 4,80 
Gravitační stoky  6856,47 
Tlaková kanalizace PE100 SDR 17 125x7,4 

mm 
2061,70 

Kanalizace celkem 8918,17 
* úsek od Š76 a Š79 na stoce A je proveden z materiálu PP Rausisto DN250 SN16 od Rehau 

řízeným podvrtem bez chráničky. 
 
Celkem bylo zrealizováno 8 918,16 m gravitační a tlakové kanalizace. 
205 ks revizních šachet na splaškové kanalizaci, 15 ks šachet na výtlaků splašků a 1 ks 

čerpacích stanic. 
 
Základní charakteristika objektů 
Celá stavba splaškové kanalizace je stavbou podzemní. Splašková kanalizace je napojena na 

stávající čistírnu odpadních vod v Broumově. Kanalizační síť tvoří 12 gravitačních stok, které odvádí 
splaškové vody do čerpací stanice ČS, odkud jsou splaškové vody čerpány výtlakem splašků na 
stávající ČOV Broumov. Páteřní stoka A vede od čerpací stanice ČS, prochází celou obcí, po trase 
vede ve státní silnici, místní komunikaci a travnatém porostu. Po trase několikrát podchází drobný 
vodní tok Martínkovický potok. Gravitační stoky A.l-A.l 1 jsou odbočkami stoky A v zastavěném 
území obce Martínkovice. Křížení gravitačních stok a výtlačného řadu s Martínkovickým potokem 
a řekou Stěnavou byla řešena bezvýkopovou technologií, pouze dvě křížení Martínkovického potoka 
byla z prostorových důvodů provedena překopem. Gravitační stoky jsou z trub PVC-TJ DN 250 SN12, 
plnostěnné, homogenní kompaktní stěna bez pěnové struktury. Dílčí úsek stoky A je proveden 
z materiálu PP Rausisto DN250 SNI 6 od Rehau řízeným podvrtem bez chráničky. Výtlačný řad je 
z materiálu PE 100, SDR 17, 125x7,4, potrubí je spojováno pomocí elektrotvarovek. Tvarovky 
(kolena, T-kusy) jsou ze shodného materiálu. Revizní šachty na gravitačních stokách jsou 
prefabrikované DN 1000 a plastové DN 600. Šachty na výtlačném řadu jsou prefabrikované DN 1200 
a DN 1000. Čerpací stanice je podzemní prefabrikovaná nádrž vnitřního průměru 2,1 m. Objekt ČS je 
zajištěn proti „vyplavání" obetonováním. ČS stanice je vybavena dvěma ponornými kalovými čerpadly 
v zapojení 1+1, která pracují v automatickém režimu. Pro ČS je zřízena přípojka elektrické energie. 

 
Stoka A 
Stoka A začíná napojením na čerpací stanici v nezpevněné ploše. Trasa vede v polovině 

jízdního pruhu silnice III/3027 směrem do obce Martínkovice, po cca 460 m přechází trasa do 
opačného jízdního pruhu. V km 1,2082 trasa ubíhá ze silnice III tř., a vede střídavě v nezpevněných 
terénech a vjezdech do přilehlých nemovitostí. Stoka v silnici III/3027 kříží propustky pod silnicí. 
V km 1,5851 je do stoky zaústěna stoka A.2 a v km 1,7050 je zaústěna stoka A.3. Trasa pokračuje 
v travnatém porostu do areálu základní školy, kde se napojuje stoka A.4. V km 1,8234 se napojuje 
stoka A.5 a trasa je vedena protlakem pod silnicí III/3025. Dále stoka vede v místní asfaltové silnici do 
km 1,9215, kde stoka protlakem v ocelové chráničce podchází Martínkovický potok. V km 1,9371 je 
napojena stoka A.9. Trasa vede dále v nezpevněném terénu a v km 2,1600 ubíhá do místní komunikace 
a podchází v ocelové chráničce Martínkovický potok. Trasa pokračuje v místní komunikaci, v km 
2,3207 se do stoky napojuje stoka A.6 a dále trasa pokračuje v místní nezpevněné komunikaci. 
V km 2,3508 se do stoky napojuje stoka A.7, trasa vede ve štěrkové cestě před bytovým domem a dále 



Kanalizační řád Martínkovice strana 6 

v travnatém porostu stoka protlakem v chráničce prochází pod Martínkovickým potokem. Do km 
2,5503 stoka vede v souběhu s potokem, v km 2,5267 se do ní napojuje stoka A.8. 

Dále trasa přechází do místní komunikace, v km 2,7730 (od Š76 po Š79) je kanalizace 
provedena z materiálu PP Rausisto DN250 SNI6 od Rehau řízeným podvrtem bez chráničky.  

Od km 3,0295 je trasa vedena v nezpevněném terénu. V km 3,4565 se trasa vrací do místní 
komunikace až do km 3,6206, kde se napojuje stoka A.10 a trasa stoky A vede dále v kraji 
soukromých pozemků. V km 3,6492 stoka podchází protlakem potok. V km 3,8818 trasa ubíhá na 
91 m do komunikace a dále je až do konce vedena v nezpevněných soukromých pozemcích. 
V km 4,2397 se do stoky napojuje stoka A. 11. v km 4,4550 je stoka A ukončena. 

 
Stoka A. 1 
Stoka A.l. se napojuje na stoku A v Šl, protlakem v chráničce prochází pod Martínkovickým 

potokem, vede v travnatém porostu pod místní komunikací. Od km 0,0547 je trasa vedena v místní 
komunikaci. 

 
Stoka A.2 
Stoka A.2 se napojuje na stoku A v Š 40. Trasa vede ve štěrkové cestě až do km 0,0642. V km 

0,0642 se do stoky napojuje stoka A.2.1.. Trasa stoky A.2 až do konce vede v místní komunikaci. 
 
Stoka A.2.1 
Stoka A.2.1 se napojuje na stoku A.2 a je vedena v místní asfaltové silnici. 
 
Stoka A.3 
Stoka A.3 se napojuje na stoku A v S 42A a protlakem podchází pod silnicí III/3027, kde končí. 
 
Stoka A.4 
Stoka A.4 se napojuje na stoku A v Š45, protlakem podchází zatrubněný náhon, silnici III/3027 

a Martínkovický potok. V tomto úseku je dotčeno ochranné pásmo trafostanice. Dále pokračuje přes 
zatravněný břeh až do silnice 111/3025, kde trasa vede v polovině jízdního pruhu až do km 0,2159, 
kde protlakem podchází silnici a vede v jejím kraji do km 0,3124, kde ubíhá do místní komunikace. 
V km 0,3333 se napojuje stoka A.4.1. 

 
Stoka A.4.1 
Stoka A.4.1 se napojuje na stoku A.4 v Š 151 a vede v kraji pole v souběhu se sdělovacím 

kabelem O2. 
 
Stoka A. 5 
Stoka A.5 se napojuje na stoku A v Š46, vede v polovině jízdního pruhu silnice 111/3025 v km 

0,1186 podchází silnici v chráničce a vede v nezpevněném terénu. V km 0,1845 silnice protlakem 
podchází novou místní komunikaci a vede v nezpevněném terénu v souběhu kabely NN a kabelem O2. 
V km 0,2067 se do stoky napojuje stoka A5.1. 

 
Stoka A.5.1 
Stoka A.5.1. se napojuje na stoku A.5 v Š162, protlakem podchází místní komunikaci 
na soukromý pozemek, kde je ukončena. 
 
Stoka A.6 
Stoka A.6 se napojuje na stoku A v Š61 a vede až do konce v místní asfaltové silnici. 
 



Kanalizační řád Martínkovice strana 7 

Stoka A.7 
Stoka A.7 se napojuje na stoku A v Š63, protlakem podchází Martínkovický potok a náhon, 

vede v travnatém porostu a v km 0,0691 přechází místní komunikaci a vede v přilehlých zahrádkách 
bytových domů. 

 
Stoka A.8 
Stoka A.8 se napojuje na stoku A v Š69. Trasa podchází v chráničce Martínkovický potok 

a místní komunikaci a na soukromém pozemku je ukončena. 
 
Stoka A.9 
Stoka A.9 se napojuje na stoku A v Š50, a v km 0,0295 je ukončena. 
 
Stoka A.10 
Stoka A. 10 se napojuje na stoku A v SI00, trasa vede nezpevněné cestě a po soukromých 

pozemcích v km 0,1800 trasa vede v ochranném pásmu trafostanice. Až do km 0,8327 je trasa vedena 
v místní asfaltové silnici, ukončena v km 0,8830, vedena v souběhu s vodovodem. 

 
Stoka A.11 
Stoka A.l 1 se napojuje na stoku A v S 117a je v celé trase vedena v nezpevněném terénu. 
 
Popis objektů na stokách 
Na stokách je provedeno celkem 205 ks šachet. Šachty jsou typové prefabrikované, včetně 

šachetního dna, průměru DN 1000, s pryžovým těsněním, vodotěsné, síla stěny šachet 120 mm. 
Kynety v šachtách jsou provedeny do 1/2 profilu potrubí a jsou opatřeny nátěrem. Nástupnicové 
plochy nad kynetou jsou betonové s nátěrem se sklonem do kynety. Šachtové poklopy u šachet 
v komunikaci jsou celolitinové s kloubem a těsněním bez odvětrání, pro zatížení D 400. U ostatních 
šachet jsou poklopy pro zatížení B 125 betonolitinové bez kloubu a bez těsnění, bez odvětrání. 

Na stokách bylo provedeno 10 ks spadišťových šachet. Z prostorových důvodů je navrženo 
18 ks plastových šachet průměru DN 600. U těchto šachet je použito dno z PP, nástavná korugovaná 
trouba, teleskopický adaptér pro litinové poklopy a litinový poklop pro zatížení D 400. Při situování 
šachty v chodníku je použit litinový poklop pro zatížení B 125 uložený na betonovém prstenci. 

Křížení vodotečí a státní silnice jsou provedena protlaky. Kanalizační potrubí jsou v těchto 
úsecích uložena v ocelových chráničkách 359 x 9,0 mm. 

 
Výtlak 
Dispoziční řešení - situace 
Výtlak začíná napojením na čerpací stanici ČS, protlakem podchází silnici III/3027 a vede 

v přilehlém příkopu této komunikace. V tomto úseku výtlak prochází ochranným pásmem trafostanice. 
V km 0,254 se trasa lomí vlevo a pokračuje v kraji pole (louky), v souběhu s kabelem 02 až do km 
0,7895, kde výtlak přechází místní komunikaci, vede přes travnatý porost a pokračuje podél zpevněné 
cesty v blízkosti farmy. V km 1,0667 se trasa lomí doprava a technikou řízeného vrtání podchází pod 
tokem. Trasa výtlaku pokračuje přes louku a v km 1,1608 podchází řízeným protlakem řeku Stěnavu. 
Na obou stranách protlaku jsou navrženy čistící šachty ČŠ 9 a ČŠ10. Výtlak vede dále v travnatém 
porostu až do areálu ČOV. 

V tomto úseku se trasa několikrát mírně lomí. V km 1,9778 je na výtlaku šachta s indukčním 
průtokoměrem. V km 2,0617 = konec výtlaku - je šachta ŠV1, ze které jsou splašky odvedeny 
gravitačně do hlavního přítoku na ČOV - bet. DN 1000. Na celé trase výtlaku je navrženo 13 ks 
čistících šachet. Výtlačný řad je navržen z potrubí PE 100 SDR 17 125 x 7,4 vyráběného dle 
ČSN EN 13 244-2, spojovaného elektrotvarovkami. Tvarovky na potrubí jsou z PE 100 SDR 17 
a přírubové tvarovky z tvárné litiny pro kanalizace. 

 



Kanalizační řád Martínkovice strana 8 

Čistící šachty 
V celé trase výtlaku, v maximální vzdálenosti 250 m od sebe, jsou zřízeny čistící šachty. Šachty 

jsou prefabrikované ze šachetních dílců DN 1000 opatřených gumovým těsněním. Šachetní dna 
DN 1200 jsou bez kynety s otvory. Na výtlačném potrubí v šachtě je zřízena odbočka opatřená 
nožovým šoupátkem a zaslepeným patkovým kolenem. 

 
Vzdušník v šachtě 
Ve vrcholových lomech nivelety jsou umístěny automatické odvzdušňovací ventily pro 

kanalizační výtlačná potrubí. Na potrubí je zřízena odbočka opatřená nožovým šoupátkem, na něž 
navazuje odvzdušňovací ventil. Šachty jsou prefabrikované ze šachetních dílců DN 1000 opatřených 
gumovým těsněním. Sachetní dna DN 1200 jsou bez kynety s otvory. 

 
Šachta s indukčním průtokoměrem 
Pro měření přítoku množství splaškových vod na ČOV je osazen v ČŠ 14 indukční průtokoměr 

DN80. Šachta je prefabrikovaná ze šachetních dílců DN 1000 opatřených gumovým těsněním. 
Šachetní dno DN 1200 je bez kynety s otvory. Poklopy na šachtách jsou pro zatížení A15 a B125 
betonolitinové, šachty jsou umístěny mimo komunikace. 

 
Protlaky 
Na výtlačném řadu jsou 3 protlaky. V km 0,0065 je protlak pod komunikací III tř., potrubí je 

pod silnicí uloženo v chráničce z PE 100, SDR 11. V km 1,0676 je protlak pod náhonem a v km 
1,1588 je protlak pod řekou Stěnavou. Podchod toku je proveden technikou řízeného vrtání - protažena 
pod tokem chránička z PE SDR 11 a do této chráničky je zataženo potrubí výtlačného řadu zPE 100 
SDR 17. Při křížení Stěnavy jsou na obou stranách protlaku čistící šachty ČŠ 9 a ČŠ 10. 

 
Označení trasy 
1. Trasa výtlaku je vytyčena čistícími šachtami, které jsou po celé trase výtlaku a jsou doloženy 

seznamem souřadnic v JTSK a nadmořských výšek poklopu v Bpv. 
2. Trasa výtlaku - lomové body od 30° jsou označeny orientačními tabulkami upevněnými na 

sloupcích v betonových patkách. 
3. Trasa výtlaku při křížení vodního toku a řeky Stěnavy je označena orientačními tabulkami 

upevněnými na sloupcích v betonových patkách. 
 
Základní charakteristika technických a technologických zařízení 
Čerpací stanice 
Čerpací stanice ČS zajišťuje přečerpání splaškových odpadních vod z obce Martínkovice na 

ČOV Broumov a je umístěna v nezpevněném terénu na konci zástavby obce. Čerpací stanice je 
provedena z prefabrikovaných dílců průměru 2100 mm (včetně dna), těsnění spár mezi jednotlivými 
díly je zajištěno elastomerovým těsněním. 

Na prefabrikát dna jsou osazeny rovné skruže a monolitická železobetonová stropní deska. 
Celý plášť čerpací stanice je až po úroveň terénu obetonován betonem C20/25-XC1-XA2, vyztuženým 
svařovanou sítí 150/150/8 mm, v minimální tloušťce 300 mm. Dno čerpací stanice je osazeno na 
roznášecí ŽB desce C20/25 ti. 200 mm, vyztužené při spodním líci svařovanou sítí 150/150/8 mm, 
která je uložena na podkladní beton C 12/15 ti. 100 mm. Stropní deska je atypická s montážním 
a vstupním otvorem. Otvor je překryt pachotěsným poklopem z oceli tř. 17, rám poklopu ukotven 
do stropní desky. Poklop je opatřen zámkem. 

Pro vstup do šachty slouží nerezový žebřík s ukotvením do jednotlivých dílů čerpací šachty. 
V šachtě je osazen česlicový koš. Vytahování koše na vodících tyčích, ukotvených do skruží. 
Nerezový česlicový koš je s šířkou průlin 65 mm, nosnost zvedacího zařízení 200 kg, pro možnost 
zvedání česlicového koše. 

 



Kanalizační řád Martínkovice strana 9 

Technologie CS 
Čerpací stanice je vybavena dvěma (1+1) ponornými čerpadly. Oběžné kolo adaptiv. 

dvoukanálové. Výkon čerpadla je Q = 7,6 l/sec, H = 23,8 m, el.motor 7,4 kW, 3x400 V, 50 Hz, 
spouštění přímé. Čerpadla jsou ve stacionárním provedení, s patkovým kolenem DN80, pevně 
ukotveným do dna čerpací jímky a se spouštěcím zařízením, dovolujícím vyjmutí čerpadla při revizi, 
údržbě nebo opravě. Dno je vyspádováno k čerpadlům. V čerpací stanici jsou jednotlivá výtlačná 
potrubí DN 80, osazena kulovou zpětnou klapkou a uzavírací armaturou, nožovým šoupátkem. 
Materiál potrubí, přírubových spojů a kotvení je nerez ocel. Do čerpací stanice je zaústěna l x stoka 
DN 250, na přítoku je osazen česlicový koš. Pro manipulaci s čerpadly slouží jeden společný mobilní 
otočný jeřábek o nosnosti 200 kg a vyložení 1100 mm. Elektrická energie pro ČS je zabezpečena 
kabelovou přípojkou NN. Instalovaný příkon technologické elektroinstalace 14,8 kW Celkový 
soudobý příkon technologie 7,4 kW 

Provoz čerpací stanice je ruční z místa, nebo automatický od hladiny v čerpací jímce, řízený 
přes automatizační modul, který zajišťuje: 

− automatický záskok čerpadla,  
− automatickou změnu provozního (záložního) čerpadla, po každém cyklu 
− automatické ovládání čerpadla od hladiny v jímce pro kontinuální měření hladiny a dvě 

ovládací hladiny (zapnuto/vypnuto) je použito tenzometrické čidlo. 
Pro signalizaci maximální a minimální hladiny jsou osazeny ponorné spínače. 

 
Hladina v ČS 
je spojitě měřena ponorným tenzometrickým snímačem ozn. BL1 osazeným v chráničce u dna 

jímky. Od výšky hladiny je odvozeno automatické spínání čerpadel: 
− zapínací hladina 
− spuštění provozního čerpadla 
− vypínací hladina  

Spojité měření je doplněno hlídáním maximální a minimální hladiny plovákovými spínači 
ozn. SL1 a SL2, instalovaným na ochranné trubce tenzometrického snímače.  

 
Dálkové přenosy 
V rozvaděči je osazen datový GSM modul, který umožňuje přenos poruchových stavů. Tento 

GSM modul bude vysílat poruchové signály ve formě SMS zpráv na mobilní telefon pracovníka 
provozovatele. 

 
Bezpečnostní přepad z ČS a výustní objekt 
Z čerpací stanice je veden bezpečnostní přepad do blízkého Martínkovického potoka. Přepad je 

z trub DN 250, dl. 9,89 m a je ukončen výustním objektem. V místě zaústění bezpečnostního přepadu 
do recipientu je vybudován betonový výustní objekt. Břeh potoka je zpevněn dlažbou z lomového 
kamene na podkladním betonu, dno potoka je zpevněno kamenobetonovou patkou. Na konci potrubí, 
na betonovém čele výustního objektu, je osazena zpětná klapka DN 25  

 
Účelem stavby vodního díla je odvádění odpadních (městských) vod z jednotlivých domácností 

a budov podnikatelských subjektů v obci Martínkovice do stokové sítě města Broumov. Stoková síť 
města Broumov je zakončena na centrální (městské) čistírně odpadních vod Broumov. Z centrální 
(městské) čistírny odpadních vod se přečištěné odpadní vody vypouštějí do významného vodního toku 
Stěnava na pozemkové parcele č. 1139 dle KN, k.ú. Velká Ves u Broumova, levý břeh, říční km cca 
33,476, číslo hydrologického pořadí 2-04-03-018. 

Stavba vodního díla byla provedena v obci Martínkovice a Broumov, okrese Náchod, kraji 
Královéhradeckém. 



Kanalizační řád Martínkovice strana 10 

Kapacita nové kanalizace pro veřejnou potřebu je Qmax. = 3,1 l/sec., Q24h = 98 m3/den, což 
odpovídá znečištění cca 650 ekvivalentních obyvatel (EO). 

 
Celková délka kanalizace pro veřejnou potřebu je 6 851,66 m (gravitační) a 2 061,70 m 

tlaková. 
Provozování čerpací stanice odpadních vod se řídí provozním řádem ČSOV Martínkovice, 

který vypracoval zhotovitel čerpací stanice. 
 
Na kanalizační síti odvádějící odpadní vody na ČOV je 190 kanalizačních přípojek. 
 
 
c) údaje o čistírně odpadních vod 
 
Dne 18.1.1993 bylo vydáno Referátem ŽP Okresního úřadu v Náchodě vodohospodářské 

rozhodnutí č.j. 216/93/Vod,Eko/Za,Mx na výstavbu městské ČOV typu CITYCLAR, která byla 
uvedena do zkušebního provozu dne 17.5.1995 a jejíž trvalé užívání bylo povoleno rozhodnutím 
stejného správního úřadu č.j. 2842/96/Vod-Sy dne 13.6.1996 

S ohledem na kapacitní a provozní problémy se vlastník stavby město Broumov rozhodl 
provést celkovou rekonstrukci čistírny odpadních vod. 

Rekonstrukce čistírny odpadních vod proběhla po částech od 29. 9. 2010 do 11. 11. 2011. 
Dne 11. 11. 2011 byla provedena závěrečná kontrolní prohlídka stavby a od 1. 12. 2011 byl 

zahájen zkušební provoz zrekonstruované čistírny odpadních vod, ukončení je 31. 1. 2013. 
S ohledem na výskyt závad v průběhu zkušebního provozu byl tento prodloužen rozhodnutím 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství ze dne 3.12.2012 
pod č.j. 18562/ZP/2012-5 a to do 31.12.2013. Kolaudační souhlas na rekonstruovanou čistírnu 
odpadních vod vydal Krajský úřadu Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
dne 27.11.2013 pod č.j. 19721/ZP/2013. 

Odpadní vody přitékají, přes oddělovací komoru, do objektu mechanického předčištění. 
Odlehčené odpadní vody přepadají do podélně protékané dešťové zdrže. Po vyčerpání kapacity 
dešťové zdrže jsou přes měrný objekt odvedeny do recipientu. Dešťové vody ze zdrže, se zvýšeným 
obsahem sedimentujících a plovoucích nečistot, jsou pravidelně po ukončení zvýšeného průtoku 
čerpány na mechanické předčištění ČOV 

Objekt mechanického předčištění zahrnuje lapák štěrku, hrubé ručně stírané česle, jemné 
strojně stírané česle a lapák písku. 

Po průchodu objektem mechanického předčištění jsou odpadní vody přiváděny do jímky 
čerpací stanice. Z čerpací stanice jsou odpadní vody do hodnoty průtoku 214 l/s rovnoměrně čerpány 
do dvou aktivačních linek biologického stupně ČOV. Čerpací stanice je tvořena 5 ks čerpadel, kdy pro 
každou linku jsou určeny dvě čerpadla a páté čerpadlo je namontovaná rezerva. Aktivační proces je 
realizován ve formě R-Ds-D-N systému, tedy aktivačního procesu s anoxickým selektorem, 
následovaným anoxickým reaktorem a dále aerobním reaktorem v hlavním proudu a aerobní 
regenerací kalu ve vedlejším proudu. Odpadní vody jsou u obou linek přiváděny do anoxického 
selektoru, kam je zároveň zaústěn proud vratného kalu ze sekce oxické regenerace kalu. Po průchodu 
anoxickým selektorem je aktivační směs přiváděna do denitrifikační sekce, do které je zaústěn proud 
interní recirkulace aktivační směsi z konce nitrifikační sekce procesu. Z denitrifikační sekce je 
aktivační směs vedena do nitrifikační sekce příslušné aktivační nádrže. 



Kanalizační řád Martínkovice strana 11 

 
Schematické znázornění aktivačního R-Ds-D-N procesu. 
 
Po průchodu nitrifikačními sekcemi obou aktivačních linek je směs vyčištěné odpadní vody 

a aktivovaného kalu přiváděna do dvojice nových kruhových, horizontálně protékaných dosazovacích 
nádrží. V dosazovacích nádržích dojde ke gravitačnímu oddělení aktivovaného kalu a odpadní vody. 

Vyčištěná odpadní voda je z hladiny nádrže vedena přes terciární čištění a měrný objekt do 
recipientu, zatímco usazený aktivovaný kal je recirkulován jako vratný kal do regenerační sekce 
aktivace nebo jako přebytečný kal do kalového hospodářství ČOV. 

Terciární čištění je tvořeno dvojicí protékaných mikrosítových filtrů, zachycený kal je čerpán 
zpět do aktivace. 

Provzdušňované sekce aktivačního procesu jsou zásobeny vzduchem z objektu dmychárny. 
Dodávka vzduchu je řízena na základě on-line měřených koncentrací rozpuštěného kyslíku 
v nitrifikačních sekcích. Vzduch je dodáván separátně pro sekce regenerace a nitrifikace každé 
aktivační linky. 

Technologická linka ČOV je vybavena dávkováním železité soli pro účely stabilizace 
odtokových koncentrací v ukazateli celkový fosfor. Dávkování železité soli je regulováno na základě 
on-line měřené koncentrace orthofosforečnanového fosforu na odtoku z ČOV. 

Vyprodukovaný přebytečný aktivovaný kal je řízeně čerpán do kalového hospodářství ČOV. 
Kalové hospodářství je tvořeno objekty strojního předzahuštění přebytečného kalu s následným 
uskladněním v provzdušňovaném kalovém silu kde dochází k aerobní stabilizaci. Z kalového sila je 
aerobně stabilizovaný kal veden ke strojnímu odvodnění na sítopásovém lisu. 

 
Projektované údaje ČOV: 

 počet ekvivalentních osob 25 167 

hydraulické zatížení Qd. 105,0 l/s 

 Qd. 7 233,0 m3/d 

 Qmax. 215,0 l/s 

 biologické zatížení BSK5 209,0 mg/l 

  1 510,0 kg/d 

 předpokládaná účinnost při optimálním zatížení 95 %. 



Kanalizační řád Martínkovice strana 12 

Objekty ČOV jsou umístěny v dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby a zabezpečeny proti 

přístupu nepovolaných osob oplocením. 

 
 
Schéma kanalizace obce Martínkovice tvoří přílohu č. 5a a 5b. 
 
 
d) požadavky vodoprávního úřadu na množství a jakost vypouštěné odpadní vody 

z kanalizace pro veřejnou potřebu. Platí pro ČOV Broumov. 
 
Odbor životního prostředí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje vydal dne 24.9. 2009 

rozhodnutí č.j. 12120/ZP/2009-7, kterým udělil městu Broumov povolení k nakládání s vodami - 
vypouštění odpadních vod do vod povrchových a to z městské čistírny odpadních vod v Broumově do 
vodního toku Stěnavy v ř. km 33,476 číslo hydrologického pořadí 2-04-03-018, číslo 
hydrogeologického rajónu 516, který je ve správě společnosti Povodí Labe, s.p., Hradec Králové 

 
v množství: 

Qprům. = 85,6 l/s, Qmax = 215,0 l/s, 250 000 m3/měsíc 2 700 000 m3/rok 
 
S přípustným množstvím znečištění ve vypouštěných vyčištěných odpadních vodách: 
 

Ukazatel znečištění 

Koncentrační limity Hmotnostní 
limity 

[mg/l]  [t/rok] „p“  „m“  
BSK5 15 30 27,0 
CHSKCr 70 110 108,0 
NL 20 30 32,0 
Ncelk. 12 25 32,4 
Pcelk. 1 3 2,7 

 
„p“ - přípustná hodnota ukazatele vypouštěného znečištění 
„m“ - maximálně přípustná hodnota ukazatele vypouštěného znečištění 
* - aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok 
** - hodnota platná pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického 

stupně vyšší než 12°C. 
 
 
e) údaje o vodním recipientu v místě vypouštění odpadních vod: 
 
název toku - Stěnava 
průtokové poměry: jakost vody při Q355 (mg/l): 
Q355  = 160,0 l.s-1 CHSK = 11,4 
 BSK5 = 2,4 
 NL = 4,4 
 NAnorg. = 3,3 
 Pc = 0,2. 
 
 



Kanalizační řád Martínkovice strana 13 

f) přípustné hodnoty množství a koncentrací jakosti odpadních vod, jejich rozdělení na 
nátoku do kanalizační sítě na území obce Martínkovice ukončené na ČOV Broumov, 
tzv. hodnota "p" a maximálně přípustné hodnoty množství a koncentrací jakosti 
odpadních vod, jejich rozdělení na nátoku do předmětné kanalizace pro veřejnou 
potřebu v obci Martínkovice, tzv. hodnota "m". 

 
Příloha č. 1 a příloha č. 2. 
 
 
Limitní hodnoty znečištění pro kanalizační síť obce Martínkovice. 
 
Způsob stanovení přípustné míry znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizace sítě: 
- stanovení nejvyšší přípustné míry znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizace 

vychází z celkové bilance znečištění od všech producentů, které je možné přivést na čistírnu odpadních 
vod, aniž by došlo ke zhoršení jejího čistícího efektu nebo by vedlo ke zničení či poškození 
kanalizační sítě a jež zaručí, že při vypouštění odpadních vod nedojde k překročení stanovených limitů 
a hygienickým závadám na recipientu 

- musí být soulad s emisními a imisními standardy v nařízení vlády č. 61/2003 Sb. 
o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod a povrchových vod a dalších 
náležitostech 

- pro čištění splaškových vod je nutné se řídit a postupovat v souladu s projektovanými 
parametry a příslušnými provozními předpisy - řády. 

 
Pro ukazatele znečištění, které nejsou v uvedených přílohách jmenovitě stanoveny, platí pro 

všechny producenty odpadních vod (znečišťovatele) následující koncentrační limity, které je nutné 
dodržet, pokud není stanoveno jinak rozhodnutím vodoprávního úřadu: 

ukazatele a hodnoty tvoří přílohu č. 3. 
 
Právní subjekty v jejichž odpadních vodách mohou být splaveniny, musí mít k jejich zachycení 

instalované lapače. Producenti tuků musí tyto odpadní vody předčistit v lapačích tuků. 
 
Do veřejné splaškové kanalizace nelze vypouštět dešťové a podzemní vody. 
 
V případě, že je kanalizace ukončena čistírnou odpadních vod, není dovoleno vypouštět do 

kanalizace odpadní vody přes septiky ani přes žumpy (§ 18, odst. 4, zák. č. 274/2001 Sb). 
 
Mytí motorových vozidel a provozních mechanizmů, ze kterých by pohonné hmoty a mazadla 

mohly ohrozit jakost vod, je zakázáno (§ 39, odst. 9, zákona č. 254/2001 Sb. o vodách). 
 
 
g) seznam látek, které nejsou odpadními vodami. 
 
 
Do stokové sítě nesmí vniknout následující látky, které nejsou odpadními vodami: 
 
a) zvlášť nebezpečné látky a nebezpečné látky dle přílohy č. 1 k zákonu č. 254/2001 Sb. 

o vodách - tvoří Přílohu č. 4, 
b) radioaktivní, infekční a jiné, ohrožující zdraví nebo bezpečnost obsluhovatelů stokové sítě, 

popřípadě obyvatelstva nebo způsobující nadměrný zápach, 
c) narušující materiál stokové sítě nebo čistírny odpadních vod, 



Kanalizační řád Martínkovice strana 14 

d) způsobující provozní závady nebo poruchy v průtoku stokové sítě nebo ohrožující provoz 
čistírny odpadních vod, 

e) pevné odpady včetně kuchyňských odpadů, ať ve formě pevné nebo rozmělněné, které se 
dají likvidovat tzv. „suchou cestou“ (např. odpady z drtičů kuchyňských zbytků) 

f) hořlavé, výbušné, popřípadě ty, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, 
dusivé nebo otravné směsi, 

g) jinak nezávadné, ale které smísením s jinými látkami, jež se mohou v kanalizaci vyskytnout, 
vyvíjejí jedovaté látky, 

h) pesticidy, jedy, omamné látky a žíraviny. 
 
 
Dále nesmí do stokové sítě vniknout: 
 
a) sole použité v údobí zimní údržby komunikací v množství přesahujícím v průměru za toto 

období 300 mg v jednom litru vody, 
b) uliční nečistoty v množství přesahujícím 200 mg v jednom litru vody, 
c) ropa a ropné látky v množství přesahujícím 20 mg v jednom litru vody. 
 
Tato množství se zjišťují těsně před vstupem do stokové sítě, a pokud jde o uliční nečistoty, 

vždy při vyprázdněném koši a usazovacím kalovém prostoru vpusti. 
 
 
h) způsob a četnost měření množství odpadních vod a způsob měření množství 

srážkových vod u odběratelů 
 
Množství odpadních vod jednotlivých producentů je odvozeno z odebraného množství pitné 

vody z vodovodu pro veřejnou potřebu, případně z vlastních zdrojů podle směrných čísel roční potřeby 
vody dané přílohou č. 12 vyhlášky MZe č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu. Měření srážkových vod není prováděno, protože tyto vody nelze 
splaškovou kanalizací odvádět. Celkový objem vypouštěných odpadních vod do vod povrchových se 
stanovuje na základě měření prováděných na ČOV Broumov. 

 
 
i) opatření při poruchách a haváriích veřejné kanalizace 
 
Případné poruchy nebo havárie kanalizace pro veřejnou potřebu nebo okolnosti, které by mohly 

následně havarijní stav způsobit, se hlásí na obecní úřad Martínkovice (tel. 724 179 724). V případě 
možného nátoku závadných, nebezpečných nebo zvlášť nebezpečných látek, až do kanalizačního 
systému města Broumova se hlásí na ČOV Broumov (tel. 491 523 904), provozu kanalizace Bražec 
(tel. 491 419 335-6), vedení společnosti VAK Náchod a.s., Kladská 1521 (tel. 491 419 200) příp. 
dispečinku (tel. 491 419 222). 

 
Další důležitá telefonní spojení: 
Vodoprávní úřad, Městský úřad, odbor ŽP, Broumov - 491 504 111, 491 504 341, 604 228 012 
Krajský úřad KHK, odbor ŽP, Hradec Králové – 495 817 111, 495 817 190, 736 521 907 
Obecní úřad Martínkovice – 491 528 166, 724 179 724 
Hasičský záchranný sbor, Velké Poříčí – 491 489 111, 150 
Česká inspekce ŽP, OI Hradec Králové – 495 773 111, 495 211 109, 731 405 205 
 



Kanalizační řád Martínkovice strana 15 

Provozovatel postupuje při likvidaci poruchy nebo havárie podle pokynů vedení obce 
Martínkovice nebo osoby odpovědné za likvidaci havárie. Provozovatel odpovídá za uvedení 
kanalizace do provozu. Náklady spojené s odstraněním poruchy nebo havárie a jejich následků hradí 
viník. 

 
Každá porucha nebo závada havarijního rozsahu musí být ohlášena na obecní úřad 

Martínkovice (tel. 491 528 166, 724 179 724), vedení obce spoluzodpovídá za provedené šetření za 
účelem zjištění zdroje, příčiny, druhu, rozsahu znečištění a viníka předmětné události, dále zabezpečí 
uskutečnění prvotních opatření k nápravě případně zkontroluje jejich účinnost, ověří nebo splní 
ohlašovací povinnost a provede zdokumentování průběhu havárie. 

 
Podílí-li se na zásahu jiný oprávněný právní subjekt, budou pověření pracovníci nápomocni 

orgánu, který převzal řízení v další činnosti k odstranění závadného stavu. Při havárii musí být 
postupováno podle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu a souvisejících předpisů. 

 
Při ohlášení havárie mimo pracovní dobu postupují osoby, které zjistili havárii podle pokynů 

vedení obce Martínkovice nebo oprávněného právního subjektu, který převzal řízení k odstranění 
závadného stavu. Konečné splnění ohlašovací povinnosti zajišťuje starosta obce, nebo jím pověřená 
osoba. 

 
Seznam producentů odpadních vod, u kterých by mohlo dojít k úniku závadných látek, jež 

nejsou odpadními vodami: 
- v současné době nejsou na území města právní subjekty, které by produkovali jiné odpadní 

vody než vody sociální. 
 
Rámcový doporučený postup při likvidaci havárií: 
 
1. Opatření při havárii na vlastní kanalizaci: 
 
a) na stokové síti: 
 
- při havarijním výtoku znečištěných odpadních vod z kanalizační šachty - informovat 

pracovníka odpovědného za provoz kanalizační sítě a zajistit odstranění ucpávky, případně jiné 
poruchy na stoce 

- při povodňovém stavu - řídit se Povodňovým plánem, který je uložen na MěÚ OŽP Broumov 
a obecním úřadě Martínkovice. 

- při výpadku elektrického proudu – zjistit předpokládanou dobu kdy dojde k obnovení 
dodávky elektrické energie. Při předpokládaném výpadku delším než 6 hodin je nutno zajistit náhradní 
zdroj elektrické energie a provézt zprovoznění čerpací stanice odpadních vod. 

- při poruše na čerpadla v čerpací stanici by mělo automaticky dojít k sepnutí druhého 
instalovaného čerpadla. Porouchané čerpadlo je třeba urychleně opravit, nebo vyměnit za jiné. 

 
 



Kanalizační řád Martínkovice strana 16 

2. Opatření při havarijním úniku znečištění způsobeném uživateli veřejné kanalizace: 
 
a) mechanicky odstranitelných látek (tuky, ropné látky či lehké kapaliny, nadměrné množství 

nerozpuštěných látek apod.) 
 
- v co největší míře zabránit či zamezit jejich vniknutí do kanalizační sítě (utěsnění vpustí fólií 

s hrázkováním pískem, případně zeminou nebo pomocí stružek odvést do jámy vystlané fólií) 
- zachytit tyto látky v nejbližších kanalizačních šachtách (ucpání odtoku a vyčerpání) s tím, že 

musí být zamezena možnost odtoku látek závadných vodám do povrchových či podzemních vod a to 
i odlehčovací komorou, v případě jejich zjištění v toku, likvidovat pomocí norné stěny zřízené na 
klidné hladině 

- okamžitě splnit ohlašovací povinnost a v součinnosti být nápomocni při zdolávání havárie,  
- samostatně zajistit kontrolu stokové sítě a pomocí uzlových bodů (kanalizačních šachet) zjistit 

zdroj (původce) znečištění a příčinu vzniku havarijního znečištění, provádět kontrolní odběry na ČOV 
i v kanalizační síti, případně fotodokumentaci a učinit opatření ke zmírnění následků havárie. 

 
 
b) toxických látek a takových, které mohou způsobit snížení čistícího účinku nebo úhyn 

bakterií či úplnou likvidaci biomasy 
 
- zamezit nátoku do biologické části ČOV, 
- postupovat dle bodu 2a) s tím, že je nutné se více zaměřit na vzorkování přítoku na ČOV i ve 

stokové síti s následnou registrací vzorků 
 
c) ihned podat informaci starostce obce, které ohlásí zjištěný stav příslušnému vodoprávnímu 

úřadu, Městskému úřadu, České inspekci životního prostředí Hradec Králové a případně si vyžádá 
součinnost dalších právních subjektů při likvidaci havárie, jež jsou k této činnosti určeni a vybaveny 
příslušnou technikou (zejména Hasičský záchranný sbor). Následně informovat oddělení TPČ VaK 
Náchod, a.s. (příp. vedení a.s. VaK Náchod nebo dispečik) k provedení opatření na ČOV Broumov. 
V případě, že starostka ani nikdo z vedení obce nebude včas k dispozici a bude hrozit prodlení, je 
nutné přistoupit k provedení vlastní ohlašovací povinnosti. 

 
 
j) další podmínky pro vypouštění odpadních vod do kanalizační sítě a kontrolní činnost 
 
Kanalizační síť je provedena tak, že přípojky jednotlivých producentů OV jsou většinou 

zaústěny do kanalizačních šachet dílčích kanalizačních větví a následně kanalizačních stok, případně 
do jejich blízkosti. To znamená, že je uzpůsobena k okamžité kontrole v případě havarijního zjištění 
i k periodickým prověrkám kvality či množství vypouštěných odpadních vod respektive technického 
stavu zařízení. Každá kanalizační šachta tak tvoří místo k možné kontrole kanalizační sítě. 

 
 
k) způsob kontroly dodržování kanalizačního řádu 
 
Producenti odpadních vod, jejichž vypouštění vyžaduje předčištění, musí mít na kanalizační 

přípojce vybudovanou revizní šachtu se zařízením pro průběžné měření množství vypouštěné odpadní 
vody nebo pro možnou instalaci takového zařízení a s možností odběru vzorku odpadní vody. Šachta 
musí být umístěna a zabezpečena tak, aby byla vždy přístupná. 

 



Kanalizační řád Martínkovice strana 17 

Tyto právní subjekty jsou pak povinny provádět laboratorní kontrolu znečištění produkovaných 
odpadních vod vypouštěných do kanalizace pro veřejnou potřebu v souladu se zákonem č. 274/2001 
Sb. o vodovodech a kanalizacích, povolením vodoprávního úřadu nebo přílohou č. 3 tohoto KŘ a to 
dle vyhlášky MZe č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon o vodovodech a kanalizacích, nařízení 
vlády č. 61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních 
vod, ČSN EN ISO 5667-10 (75 7051) a ČSN 757241 (Kontrola odpadních a zvláštních vod). 
Laboratorní kontrolou parametrů se rozumí analýza homogenizovaného směsného vzorku (slévaného) 
stanoveného smluvním vztahem nebo rozhodnutím vodoprávního úřadu v souladu s vyhláškou MŽP 
č. 293/2002 Sb. o poplatcích za vypouštění OV do vod povrchových a vyhláškou MZe č. 428/2001Sb., 
zn. min. 2 hodinový vzorek vzniklý sléváním 8 dílčích vzorků stejného objemu v intervalu 15 minut 
v době co nejlépe charakterizující činnost právního subjektu.  

 
Výsledky těchto analýz zašle provozovateli veřejné kanalizace tj. obci Martínkovice do 10-ti 

dnů po obdržení, a to včetně průměrné hodnoty množství odpadních vod odvedených do kanalizace 
pro veřejnou potřebu za příslušné období z příslušného odběrného místa (nedohodne-li se producent 
odpadních vod s obcí Martínkovice ve smlouvě na odvádění odpadních vod jinak). Rozbory odpadní 
vody budou u producentů provozující čistící zařízení provedeny včetně přítoku.  

 
Pro potřebu obce Martínkovice je nutné zajistit analýzu laboratoří s osvědčením o akreditaci, 

resp. o správné činnosti laboratoře pro rozbory odpadních vod, u ukazatelů uvedených v příloze č. 3. 
Provozovatel veřejné kanalizace obec Martínkovice provádí dle výše uvedených předpisů, norem 
a ČSN EN 25667-1,2 a ČSN EN ISO 5667-3 vlastní kontrolu ke zjištění dodržování kanalizačního 
řádu a dále je oprávněn přezkoušet údaje ze zaslaných analýz a hlášení o kvalitě a množství 
vypouštěných odpadních vod. Podle rozhodných výsledků pak stanoví příslušné ekonomické rozdíly 
a majetkové sankce. Za rozhodující se považuje výsledek rozboru vzorků odpadních vod provedených 
provozovatelem veřejné kanalizace tj. obcí Martínkovice, přičemž se může jednat i o prostý vzorek.  
 

V případě ohlášené kontroly správnosti sledování a zjištění, že ukazatele nebyly dodrženy, 
hradí náklady za odběr a analýzu kontrolního vzorku právní subjekt, u kterého se odběr prováděl. 

 
Provozovatel veřejné kanalizace obec Martínkovice. je oprávněn provést kontrolní odběr 

vzorků OV a provést kontrolní měření. Polovina odebraného vzorku bude předána provozovateli 
dotčené provozovny (pokud si to sám vyžádá) pro vlastní kontrolní stanovení. Odběr vzorku bude 
prováděn za přítomnosti právního subjektu odpovědného za provoz - činnost dotčeného zařízení. 

 
 
l) aktualizace kanalizačního řádu 
 
Dojde-li ke změnám skutečností, za nichž byl kanalizační řád schválen, navrhne provozovatel 

kanalizace pro veřejnou potřebu vodoprávnímu úřadu příslušnou změnu nebo doplnění kanalizačního 
řádu k vydání nového rozhodnutí.  

 
Pravidelné kontrole je kanalizační řád podroben s dobou jeho platnosti, ale minimálně každých 

pět let. Změny musí být projednány, odsouhlaseny a opraveny. Aktualizovaný dokument bude 
předložen příslušnému správnímu úřadu ke schválení rozhodnutím. 



Kanalizační řád Martínkovice strana 18 

m) použité podklady 
 
1. Zákony č. 254/2001 Sb., o vodách a č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 

veřejnou potřebu, vyhlášky MZe č. 428/2001 Sb. a MŽP č. 293/2002 Sb., nařízení vlády č. 61/2003 
Sb. a související legislativa. 

2. Směrnice, normy a metodické pokyny pro vypracování provozních a kanalizačních řádů 
(TVN 756911, ČSN a další podklady MŽP).  

3. Rozhodnutí vydané Krajským úřadem Královéhradeckého kraje, odborem životního 
prostředí a zemědělství dne 24.9.2009 pod č.j. 12120/ZP/2009-7 k nakládání s vodami - vypouštění 
odpadních vod z ČOV Broumov do povrchových vod. 

4. Projekt skutečného provedení kanalizace Martínkovice. 
5. Projektová dokumentace ČOV Broumov. 
6. Šetření vodárenského a kanalizačního zabezpečení na jednotlivých právních subjektech 

vypouštějící odpadní vody do veřejné kanalizační sítě (výsledky jsou uloženy u provozovatele stokové 
sítě obce Martínkovice). 

7. Smlouvy obce Martínkovice s jednotlivými producenty odpadních vod. 
 
 
n) přílohy 
 
 



Příloha č. 1

Martínkovice - výpo čet pro Kanaliza ční řád - hodnta "p"

ukazatele
rozhodnutí obyvatelstvo průmysl dešťové vody balastní vody
množství m3/rok 24 000 2 000 0 3 000 29 000

30 000 m3/den 65,75 5,48 0,00 8,22 79,45
l/sec 0,76 0,06 0,00 0,10 0,92

BSK 5 t/rok 14,40 1,00 0,00 0,02 15,42
600 kg/den 39,45 2,74 0,00 0,04 42,23

mg/l 600 500 10 5 531,55
CHSK t/rok 28,80 2,00 0,00 0,06 30,86

1200 kg/den 78,90 5,48 0,00 0,16 84,55
mg/l 1 200 1 000 40 20 1 064,14

Ner.látky t/rok 13,20 1,00 0,00 0,02 14,22
550 kg/den 36,16 2,74 0,00 0,04 38,95

mg/l 550 500 100 5 490,17
RAS t/rok 14,40 1,20 0,00 0,30 15,90

kg/den 39,45 3,29 0,00 0,82 43,56
mg/l 600 600 250 100 548,28

P celk t/rok 0,48 0,03 0,00 0,00 0,51
20 kg/den 1,32 0,08 0,00 0,01 1,41

mg/l 20,0 15,0 1,0 1,0 17,69
N celk t/rok 2,40 0,16 0,00 0,02 2,58

100 kg/den 6,58 0,44 0,00 0,04 7,05
mg/l 100 80 5 5 88,79

N - NH4 t/rok 1,68 0,12 0,00 0,01 1,81
70 kg/den 4,60 0,33 0,00 0,02 4,96

mg/l 70 60 3 3 62,38

splaškové vody ostatní vody nátok 
celkem

tisk: 2.2.2016



Příloha č. 2

Martínkovice - výpo čet pro Kanaliza ční řád - hodnta "m"

ukazatele
rozhodnutí obyvatelstvo průmysl dešťové vody balastní vody
množství m3/rok 26 000 4 000 0 5 000 35 000

35 000 m3/den 71,23 10,96 0,00 13,70 95,89
l/sec 0,82 0,13 0,00 0,16 1,11

BSK 5 t/rok 26,00 3,60 0,00 0,03 29,63
1000 kg/den 71,23 9,86 0,00 0,07 81,16

mg/l 1 000 900 20 5 846,43
CHSK t/rok 46,80 6,80 0,00 0,10 53,70

1800 kg/den 128,22 18,63 0,00 0,27 147,12
mg/l 1 800 1 700 80 20 1 534,29

Ner.látky t/rok 19,50 2,80 0,00 0,03 22,33
750 kg/den 53,42 7,67 0,00 0,07 61,16

mg/l 750 700 150 5 637,86
RAS t/rok 31,20 4,80 0,00 0,50 36,50

kg/den 85,48 13,15 0,00 1,37 100,00
mg/l 1 200 1 200 300 100 1 042,86

P celk t/rok 0,91 0,12 0,00 0,01 1,04
35 kg/den 2,49 0,33 0,00 0,01 2,84

mg/l 35,0 30,0 1,0 1,0 29,57
N celk t/rok 3,12 0,40 0,00 0,03 3,55

120 kg/den 8,55 1,10 0,00 0,07 9,71
mg/l 120 100 5 5 101,29

N - NH4 t/rok 2,34 0,32 0,00 0,02 2,68
90 kg/den 6,41 0,88 0,00 0,04 7,33

mg/l 90 80 3 3 76,43

splaškové vody ostatní vody nátok 
celkem

tisk: 2.2.2016



Příloha č.3

Limitní hodnoty  zne čišt ění  pro  kanaliza ční řády   parametr "p" a "m"
                              Obec Martínkovice

hodnota
 v  [ mg/l ]   není-li uvedeno jinak

pH   [ / ]
Teplota   [ °C ] 40

BSK5 600 1000

CHSKCr 1200 1800

Nerozpuštěné látky 550 750
Rozpuštěné látky 1200 2000

    RAS 600 1200
Tenzidy - celkem 15 25
Tenzidy anion. 5 10

N-NH4 70 90

N - celk. 100 120
P - celk. 20 35

celková sušina 3000 3500
sírany 100 250
 sulfidy 2 4
chloridy 200 350
fluoridy 2 4

Kyanidy celk. 0,1 0,2
EL (tuky živ.p.) 50 70

NEL 8 10
AOX 0,03 0,05
Hg 0,005 0,05
Cu 0,1 0,5
Ni 0,05 0,1

Cr celk. 0,2 0,3

Cr6+ 0,05 0,1
Pb 0,05 0,1
As 0,05 0,15
Zn 0,5 1,2
Cd 0,005 0,1
Ag 0,05 0,1

Salmonella sp.*

Radioaktivní látky

   
Nejnižší četnost kontrol je stanovena po dohodě s provozovatelem veřené kanalizace takto:

bezdešťový průtok  [ l/s ] typ vzorku četnost/rok  interval/dny
<  0,2 bodový 1 -

0,2 - 2,0 včetně směsný 4 90
2,0 - 10,0 včetně    --- " --- 6 60

10,0  a více    --- " --- 12 30

Vypouštění odpadních vod, včetně stanovení emisních standartů či limitů a další náležitosti v oblasti nakládání s 
odpadními vodami, se řídí příslušnými ustanoveními nařízení vlády č. 61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění povrchových a odpadních vod.

negativní nález.

* Platí pro vody z infekčních zdravotnických a obdobných zařízení

Odpadní vody obsahující radioaktivní látky smí být vypouštěny do veřejné kanalizace nejvýše v takových 
objemových a úhrných aktivitách, aby nebyla překročena kritéria dle § 57. odst.1, písm. c, vyhlášky 307/2002 Sb.

6,0-9,0

Napojení na ČOV

  "p"   "m"

tisk: 2.2.2016



Příloha č. 4 
 

Příloha č. 1 k zákonu č. 254/2001 Sb. 
 
 
Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež 
jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
1. organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním prostředí, 
2. organofosforové sloučeniny, 
3. organocínové sloučeniny, 
4. látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní 

vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné 
endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí, 

5. rtuť a její sloučeniny, 
6. kadmium a jeho sloučeniny, 
7. persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu, 
8. persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke dnu a 

které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny v nařízení vlády vydaném podle § 38 odst. 5; ostatní 
látky náležející do uvedených skupin v tomto nařízení neuvedené se považují za nebezpečné látky. 
 
 
 
Nebezpečné látky 
 
Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 
1. metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 
 
 1. zinek 6. selen 11. cín 16. vanad 
 2. měď 7. arzen 12. baryum 17. kobalt 
 3. nikl 8. antimon 13. berylium 18. thalium 
 4. chrom 9. molybden 14. bor 19. telur 
 5. olovo 10. titan 15. uran 20. stříbro 
 
2. Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou spotřebu 

pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah těchto látek ve 
vodách. 

4. Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah těchto 
sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě 
na neškodné látky. 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 
6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
7. Fluoridy. 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a dusitany. 
9. Kyanidy, 
10. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav povrchových vod 



stoka A.3

stoka A.5

stoka A.4

stoka A.6

stoka A.7

stoka A.8

stoka A.10

stoka A.10

stoka A.11

stoka A

stoka A

stoka A

stoka A

stoka A

výtlak

ČS

stoka A.2
sto

ka
 A.2.

1

stoka A.5.1

stoka A.4.1

stoka A.9

místo napojení na ČOV

sto
ka

 A
.1

výtlak

místo měření

Příloha č.5a
Schéma stokové sítě Martínkovice

Kanalizace celkem
Tlaková kanalizace

6851,66 m

9,89 m

Gravitační stoky

64,96 m
A.10
A.11
Bezp. přepad
Přítok na ČOV

A.8
208,72 m

15,51 m

18,98 m
29,99 m

883,53  m
A.9

61,82 m

materiál - profil délka stokynázev stoky

A.5.1
A.6

A.5
116,73 m
363,34 m

262,87 m
A.4.1

20,86 m

A.2
A.2.1
A.3
A.4

A.7

4455,49 m
154,8 m

136,83 m
47,31 m

A
PVC-U SN12 - DN250A.1

PVC-U SN12 - DN250
PVC-U SN12 - DN250

PVC-U SN12 - DN250

PVC-U SN12 - DN250

PVC-U SN12 - DN250
PVC-U SN12 - DN250
PVC-U SN12 - DN250
PVC-U SN12 - DN250

PVC-U SN12 - DN250
PVC-U SN12 - DN250
PVC-U SN12 - DN250
PVC-U SN12 - DN250

PVC-U SN12 - DN250
PVC-U SN12 - DN250

PVC-U SN12 - DN250

PVC-U SN12 - DN250

PE100 SDR 17 125x7,4 mm 2061,70 m
8918,16 m

4,80 m

Příloha č.5b
Schéma stokové sítě Martínkovice

přepad


